
El Peruano
Domingo 11 de enero de 2015 544581
y la salud de las personas, reconociendo y asegurando los 
derechos e intereses de los consumidores y promoviendo 
la competitividad de la agricultura nacional;

Que, estando a ello, mediante Decreto Supremo 
N° 015-2012-AG se aprobó el Reglamento Sanitario del 
Faenado de Animales de Abasto, que tiene como objeto 
regular y establecer las especifi caciones técnicas sanitarias 
referidas al faenado de los animales de abasto, con la 
fi nalidad de contribuir con la inocuidad de los alimentos de 
producción primaria destinados al consumo humano y a la 
efi ciencia del faenado principalmente, fortaleciendo así el 
desarrollo ganadero nacional;

Que, el Artículo 4º del Reglamento citado, el Servicio 
Nacional de Sanidad Agraria – SENASA es la autoridad 
competente para dictar las normas, disposiciones, 
directivas y medidas que sean necesarias para la mejor 
aplicación del mismo;

Que, la Tercera Disposición Complementaria Final del 
Reglamento Sanitario del Faenado de Animales de Abasto, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 015-2012-AG, 
establece que los mataderos, centros de rendering y 
cámaras frigorífi cas que no cumplan con las exigencias 
establecidas en el mencionado Reglamento, deberán 
obtener una Autorización Temporal de Funcionamiento, para 
lo cual presentarán un Plan de Adecuación que garantice la 
obtención de productos aptos para el consumo humano y 
animal, debiendo seguir los procedimientos consigna dos en 
los Anexos Nºs. 10 y 11 y cumplir con las demás exigencias 
contempladas en la mencionada norma;

Que mediante Resolución Directoral N° 006-2013-AG-
SENASA-DSA, se estableció el plazo de ciento ochenta 
(180) días calendarios para que los administrados soliciten la 
Autorización Temporal de Funcionamiento de los mataderos, 
centros de rendering y cámaras frigorífi cas, que no cumplan 
con las exigencias establecidas en el Reglamento Sanitario 
del Faenado de Animales de Abasto, cuyo plazo a la fecha ha 
caducado y por ende resulta inaplicable;

Que, la mencionada Tercera Disposición 
Complementaria Final, también establece que la 
autorización temporal tendrá la vigencia que para cada 
caso determine el SENASA, considerando entre otros, 
el tiempo que demande la implementación del Plan de 
Adecuación. La ampliación del período se regulará según 
disposiciones del órgano de línea competente;

Que, mediante Resolución Jefatural-0292-2013-
MINAGRI-SENASA de fecha 30 de setiembre de 2013, la 
Subdirección de Inocuidad Agroalimentaria de la Dirección 
de Insumos Agropecuarios e Inocuidad Agroalimentaria del 
SENASA, es la encargada de desarrollar la competencia 
técnica y normativa las actividades sanitaria en los mataderos 
o centros de faenamiento de animales de abasto, desde 
la recepción de animales vivos hasta el despacho de las 
carcasas y sus subproductos derivados para consumo 
humano;

Que, mediante Informe N° 010-2014-MINAGRI-
SENASA-DIAIA-SIAG-MFLORES de fecha 19 de diciembre 
de 2014, la especialista de la Subdirección de Inocuidad 
Agroalimentaria de la Dirección de Insumos Agropecuarios 
e Inocuidad Agroalimentaria recomienda otorgar un plazo 
a los administrados que no cumplen con las exigencias 
establecidas en el Reglamento Sanitario del Faenado de 
Animales de Abasto a fi n de que soliciten la Autorización 
Temporal de Funcionamiento de mataderos, centros de 
rendering y cámaras frigorífi cas;

De conformidad con lo dispuesto por el Decreto 
Legislativo N° 1059, Decreto Legislativo N° 1062, Decreto 
Supremo N° 034-2008-AG, Decreto Supremo N° 004-
2011-AG, Decreto Supremo N° 015-2012-AG, Decreto 
Supremo N° 008-2005-AG y modifi catoria, y con el visado 
de la Ofi cina de Asesoría Jurídica;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Otorgar, por única vez, el plazo de ciento 
ochenta (180) días calendarios a los administrados que no 
cumplen con las exigencias establecidas en el Reglamento 
Sanitario del Faenado de Animales de Abasto para solicitar 
la Autorización Temporal de Funcionamiento de mataderos, 
centros de rendering y cámaras frigorífi cas.

Artículo 2º.- La Autorización Temporal de 
Funcionamiento tendrá una vigencia de hasta dieciocho (18) 
meses, no contemplándose ampliaciones adicionales.

Artículo 3°.- Las autorizaciones temporales de 
funcionamiento expedidas por el SENASA antes de la 
entrada en vigencia de la presente resolución, y que no 
hayan cumplido con implementar su Plan de Adecuación, 

a solicitud del administrado, se les podrá otorgar un 
plazo ampliatorio máximo de ciento ochenta (180) días 
calendarios.

Regístrese,comuníquese y publíquese

JOSUE CARRASCO VALIENTE
Director General
Servicio Nacional de Sanidad Agraria
Dirección de Insumos Agropecuarios e 
Inocuidad Agroalimentaria

1186204-1

Designan Directora de la Dirección 
de Gestión del Conocimiento y 
Coordinación Interinstitucional de la 
Autoridad Nacional del Agua

RESOLUCIÓN JEFATURAL 
Nº 009-2015-ANA

Lima, 8 de enero de 2015

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Jefatural N° 539-2013-
ANA, de fecha 12 de diciembre de 2013, se encargó al 
señor Ronald Ancajima Ojeda las funciones de Director de 
la Dirección de Gestión del Conocimiento y Coordinación 
Interinstitucional de la Autoridad Nacional del Agua; 

Que, se ha visto por conveniente dar por concluido el 
encargo efectuado y designar a su reemplazante; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 27594, 
Ley que Regula la Participación del Poder Ejecutivo en el 
Nombramiento y Designación de Funcionarios Públicos y el 
Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad 
Nacional del Agua, aprobado por Decreto Supremo N° 
006-2010-AG.

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Dar por concluido, a partir del 12 de 
enero de 2015, el encargo de funciones efectuado al señor 
Ronald Ancajima Ojeda, como Director de la Dirección de 
Gestión del Conocimiento y Coordinación Interinstitucional 
de la Autoridad Nacional del Agua, conferidas mediante 
Resolución Jefatural N° 539-2013-ANA. 

Artículo 2°.- Designar, a partir del 12 de enero de 2015, 
a la señora Magdalena Layme Guimac Huamán como 
Directora de la Dirección de Gestión del Conocimiento y 
Coordinación Interinstitucional de la Autoridad Nacional del 
Agua.

Regístrese, comuníquese y publíquese

JUAN CARLOS SEVILLA GILDEMEISTER
Jefe
Autoridad Nacional del Agua

1186845-1

Designan Sub Directora de la Unidad 
de Archivo y Trámite Documentario 
de la Oficina de Administración de la 
Autoridad Nacional del Agua

RESOLUCIÓN JEFATURAL 
Nº 010-2015-ANA

Lima, 8 de enero de 2015

CONSIDERANDO:

 Que, mediante Resolución Jefatural N° 223-2013-
ANA, de fecha 30 de mayo de 2013, se encargó a la señora 
Giovanna Socorro García Cornejo las funciones de la Sub 
Dirección de la Unidad de Archivo y Trámite Documentario 
de la Ofi cina de Administración de la Autoridad Nacional 
del Agua; 

Que, se ha visto por conveniente dar por concluido el 
encargo efectuado y designar a su reemplazante; 



El Peruano
Domingo 11 de enero de 2015544582

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 27594, 
Ley que Regula la Participación del Poder Ejecutivo en el 
Nombramiento y Designación de Funcionarios Públicos y el 
Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad 
Nacional del Agua, aprobado por Decreto Supremo N° 006-
2010-AG.

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Dar por concluido, a partir del 12 de enero 
de 2015, el encargo de funciones efectuado a la señora 
Giovanna Socorro García Cornejo, como Sub Directora de la 
Unidad de Archivo y Trámite Documentario de la Ofi cina de 
Administración de la Autoridad Nacional del Agua, conferidas 
mediante Resolución Jefatural N° 223-2013-ANA. 

Artículo 2°.- Designar, a partir del 12 de enero de 2015, a 
la señora Gianina Manuela Aliaga Falcón como Sub Directora 
de la Unidad de Archivo y Trámite Documentario de la Ofi cina 
de Administración de la Autoridad Nacional del Agua. 

Regístrese, comuníquese y publíquese, 

JUAN CARLOS SEVILLA GILDEMEISTER
Jefe
Autoridad Nacional del Agua

1186845-2

DEFENSA

Autorizan viaje de oficial de la Marina 
de Guerra del Perú a España, en misión 
de estudios

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 006-2015-DE/MGP

Lima, 10 de enero de 2015

Visto, el Ofi cio N.1000-2383 del Director General de 
Educación de la Marina, de fecha 11 de diciembre de 
2014;

CONSIDERANDO:
Que, el Coordinador General de los Cursos de la Fundación 

General de la Universidad de Salamanca, ha comunicado la 
programación del 36º Curso de Especialización en Derecho, 
a realizarse en la ciudad de Salamanca, Reino de España, 
del 13 al 29 de enero de 2015;

Que, es conveniente para los intereses institucionales, 
autorizar el viaje al exterior en Misión de Estudios del 
Contralmirante CJ. Juan Vicente COTERA Chávez, para que 
participe en el 36º Curso de Especialización en Derecho, 
a impartirse en la Universidad de Salamanca, ciudad de 
Salamanca, Reino de España, del 13 al 29 de enero de 2015; 
por cuanto los conocimientos y experiencias a adquirirse 
redundarán en benefi cio de la Marina de Guerra del Perú, 
debido a que permitirá capacitar a Ofi ciales Cuerpos Jurídicos 
en Instituciones Militares Extranjeras, proporcionando 
capacitación técnica que precisan, para hacer frente a los 
nuevos desafíos que la Institución les encomienda;

Que, los gastos que ocasione la presente autorización 
de viaje, se efectuarán con cargo al Presupuesto 
Institucional del Año Fiscal 2015 de la Unidad Ejecutora 
Nº 004: Marina de Guerra del Perú, de conformidad con 
el artículo 13º del Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM, de 
fecha 5 de junio de 2002;

Que, teniendo en consideración los itinerarios de los 
vuelos internacionales y con el fi n de prever la participación 
del personal designado durante la totalidad de la actividad 
programada, es necesario autorizar su salida del país con 
DOS (2) días de anticipación; así como, su retorno UN 
(1) día después del curso, sin que estos días adicionales 
irroguen gasto alguno al Tesoro Público;

De conformidad con el Decreto Legislativo Nº 1134, que 
aprueba la Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de Defensa; la Ley Nº 30281, Ley de Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2015; la Ley Nº 27619, 
Ley que regula la Autorización de Viajes al Exterior de 
Servidores y Funcionarios Públicos y su Reglamento, 
aprobado con el Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM, de 
fecha 5 de junio de 2002 y su modifi catoria aprobada con 

el Decreto Supremo Nº 056-2013-PCM, de fecha 18 de 
mayo de 2013; el Decreto Supremo Nº 002-2004-DE/SG, 
de fecha 26 de enero de 2004 y sus modifi catorias, que 
reglamentan los Viajes al Exterior del Personal Militar y 
Civil del Sector Defensa; el Decreto Supremo Nº 024-2009-
DE/SG, de fecha 19 de noviembre de 2009, que determina 
la jerarquía y uso de las normas de carácter administrativo 
que se aplicarán en los distintos Órganos del Ministerio;

Estando a lo propuesto por el Comandante General de 
la Marina y a lo acordado con el Ministro de Defensa;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Autorizar el viaje al exterior en Misión de 
Estudios del Contralmirante CJ. Juan Vicente COTERA 
Chávez, CIP. 04836789, DNI. 07553589, para que participe en 
el 36º Curso de Especialización en Derecho a impartirse en la 
Universidad de Salamanca, ciudad de Salamanca, Reino de 
España, del 13 al 29 de enero de 2015; así como, autorizar su 
salida del país el 11 y su retorno el 30 de enero de 2015.

Artículo 2º.- El Ministerio de Defensa - Marina de 
Guerra del Perú, efectuará los pagos que correspondan, 
de acuerdo a los conceptos siguientes:

Pasajes Aéreos: Lima - Madrid (Reino de España) - Lima
US$. 2,950.00 US$. 2,950.00

Gastos por Desplazamiento: Madrid - 
Salamanca - Madrid (Reino de España)
US$. 25.00 x 2 (ida y vuelta) US$. 50.00

Viáticos:
US$. 540.00 x 17 días US$. 9,180.00

--------------------
TOTAL A PAGAR: US$. 12,180.00

Artículo 3º.- El Ministro de Defensa queda facultado 
para variar la fecha de inicio y término de la autorización 
a que se refi ere el artículo 1º, sin exceder el total de días 
autorizados; y sin variar la actividad para la cual se autoriza 
el viaje, ni el nombre del participante.

Artículo 4º.- El Ofi cial Almirante, deberá cumplir 
con presentar un informe detallado ante el Titular de 
la Entidad, describiendo las acciones realizadas y los 
resultados obtenidos durante el viaje autorizado, dentro de 
los QUINCE (15) días calendario contados a partir de la 
fecha de retorno al país. Asimismo, dentro del mismo plazo 
efectuará la sustentación de viáticos, conforme a lo indicado 
en el artículo 6º del Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM, 
de fecha 5 de junio de 2012 y su modifi catoria.

Artículo 5º.- La presente Resolución Suprema no 
dará derecho a exoneración ni liberación de impuestos 
aduaneros de ninguna clase o denominación.

Artículo 6º.- La presente Resolución Suprema será 
refrendada por la Presidenta del Consejo de Ministros y 
por el Ministro de Defensa.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

OLLANTA HUMALA TASSO
Presidente Constitucional de la República

ANA JARA VELÁSQUEZ
Presidenta del Consejo de Ministros

PEDRO CATERIANO BELLIDO
Ministro de Defensa

1186862-2

ECONOMIA Y FINANZAS

Disponen la reestructuración de Fuentes 
de Financiamiento del Presupuesto del 
Servicio de la Deuda en el Ministerio 
de Economía y Finanzas para el Año 
Fiscal 2015

DECRETO SUPREMO
N° 003-2015-EF

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA


